Esta escolha se fundamenta em razões práticas e estratégicas, considerando a ausência 
de empresas locais especializadas em contratação independente e a complexidade envolvida em 
parcerias com fornecedores de energia renovável. 

5. VALOR DA CONTRATAÇÃO:  
R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

UNIDADE SUBAÇÃO FONTE ELEMENTO VALOR 

CESFI 11038 1.500.100.000 339039 R$ 170.000,00 

7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  
Parecer jurídico: 601/2025 – UDESC/PROJUR 
Fundamentação: enquadramento da despesa no Art. 75, IX da Lei 14.133/21.